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Abstrakt

Diplomová práce na téma Spokojenost zdravotních a sociálních pracovníků

s finančním ohodnocením se zabývá subjektivním vnímáním spokojenosti s moţnostmi

finančního ohodnocení.

Práce poskytuje charakteristiku zdravotních a sociálních sluţeb Jihočeského kraje.

V oblasti zdravotní péče popisuje výkon nelékařského zdravotnického povolání bez

odborného dohledu, dále vysvětluje moţnosti platového ohodnocení této profese.

V práci je uveden také současný systém finančního ohodnocení zdravotnických

pracovníků a dále institucionální zajištění péče v Jihočeském kraji. Co se týče sociální

péče, jsou zde popsány poţadavky na výkon sociálního pracovníka a pracovníka

v sociálních sluţbách, dále jejich moţnosti finančního ohodnocení a popis sociálních

sluţeb v Jihočeském kraji.

Diplomová práce pojednává také o moţnostech financování sociálních a

zdravotních sluţeb, přičemţ popisuje jednotlivé sloţky financování obou sluţeb,

zejména vlivu státního rozpočtu na financování.

V práci poukazuji na důleţitost motivace ve výkonu obou profesí, popsala

jednotlivé teorie motivace a následně aplikovala na jednotlivé sloţky pracovní

motivace. Dále jsem popsala pojem pracovní spokojenost a její spojitost s finančním

ohodnocením.

V neposlední řadě práce poskytuje informace o moţnostech péče o zaměstnance,

tedy moţnostech hodnocení výkonu práce, dále o moţnostech odměňování a jak se

odměňování projevuje ve spojitosti s motivací v zaměstnání.

Ke zpracování výzkumné části diplomové práce byla pouţita kvantitativní strategie

výzkumu, sběr dat byl proveden formou metody dotazování, prostřednictvím

standardizovaného dotazníku Job Satisfaction Survey, který byl přeloţen do českého

jazyka jako Průzkum spokojenosti se zaměstnáním M. Fraňkem, který byl dále doplněn

o otázky zabývající se vzděláním, délkou zaměstnání, věkem a finančním ohodnocením.

Dotazování proběhlo formou emailové komunikace s odkazem na internetový

dotazník, který byl rozeslán na emailové adresy. V případě sociálních sluţeb se jednalo

o adresy uvedené v registru poskytovatelů sociálních sluţeb, v případě zdravotnických

sluţeb se jednalo o nemocnice a jejich jednotlivé webové stránky.

Dotazník je rozdělen do devíti faktorů pracovní spokojenosti: mzda, kariérní růst,

faktory týkající se vedení, mimoplatové výhody, odměny, pracovní podmínky, druh

práce, spolupracovníci a komunikace v rámci organizace. Dotazník byl zpracován nejen

jako celek, přičemţ veškerá data poskytla ucelený pohled na celkovou pracovní

spokojenost v zaměstnání v oblasti zdravotních a sociálních sluţeb Jihočeského kraje,

ale také byl zpracován pro účely zjištění spokojenosti s finančním ohodnocením u obou

profesí.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe obě profese jsou nespokojeny v oblasti finančního

ohodnocení v souvislosti s výkonem povolání. U sociálních pracovníků byla zjištěna

největší nespokojenost v oblasti platu, dále pak s moţností povýšení a odměn. Zdravotní

pracovníci byli nejvíce nespokojeni s platem, dále s odměnami a pracovními

podmínkami. Celková míra pracovní spokojenosti u obou profesí byla ale hodnocena

pozitivně, tedy pracovníci byli spokojeni.

Klíčová slova: finanční spokojenost, motivace, zdravotní pracovník, sociální

pracovník, financování.

Abstract

Thesis on the topic Satisfaction of health and social workers with financial

rewards deals with the the subjective perception of satisfaction with the possibilities of

financial compensation.

The thesis provides characteristics of social and health services of South

Bohemia. In healthcare describe performance of paramedical profession without

professional supervision, also explains the salaries for this profession. The thesis

presents also the current system of financial remuneration of health workers and

ensuring institutional care in the South Region. As regards social care are also described

performance requirements for social workers and social services, as well as their

potential pay and a description of social services in the South Region.

Diploma thesis also deals with the possibilities of financing social and health

services, and describes the various components of the funding for both services,

especially the impact of the state budget to financing.

In my work I pointed to importance of motivation in the performance of both

professions, describes the various theories of motivation and then apply it to individual

components of work motivation. I also described the concept of job satisfaction and its

links with financial rewards.

Last but not least the study provides information about how to care for the employees,

thus possibilities of evaluation work, as well as the possibilities of remuneration and

remuneration as manifests itself in connection with motivation at work.

For processing the research part of the thesis was used quantitative research

strategy, data collection been performed via interviewing methods, through a

standardized questionnaire Job Satisfaction Survey, which was translated into the Czech

language as a job satisfaction survey M. Frank, who was further completed by questions

dealing with education, duration of employment, age and remuneration.

Survey was carried out in the form of email communication referring to the online

questionnaire, which was sent to email addresses. In the case of social services it was

the address listed in the register of social service providers, in the case of health services

these were hospitals, and their individual websites.

The questionnaire is divided into nine factors of job satisfaction: salary, career

growth, factors related to leadership, fringe benefits, remuneration, working conditions,

type of work, coworkers and communication across the organization. The questionnaire

was elaborated not only as a whole, with all the data provide a comprehensive view of

overall job satisfaction in employment in health and social services, of South Bohemian

Region, but has also been prepared for the purpose of detection satisfaction with

financial rewards for both professions.

The research found that both professions are dissatisfied in pay in connection with

the exercise of the profession. Between social workers was found the greatest

dissatisfaction in salary, then with promotions and rewards. Health workers were most

dissatisfied with pay, as well as the remuneration and working conditions. The overall

rate of job satisfaction in both occupations were evaluated positively, employees were

satisfied.

Keywords: financial satisfaction, motivation, health worker, social worker,

funding.
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Úvod

Zaměstnanci v oblasti zdravotnictví a sociální péče se v České republice obecně řadí

mezi zaměstnance s nízkým finančním ohodnocením, i přes náročnost a důleţitost

povolání, které vykonávají.

V současné době uvádí demografická projekce pro Českou republiku postupný

nárůst obyvatel na 65 let a postupné zvýšení osob v důchodovém věku na celkový počet

obyvatel. Tento jev bude nejen důsledkem zvyšujícího se rozpočtu a nákladů pro

poskytování péče (zde se jedná zejména o poskytovatele sociální péče, ale nelze

opomenout i poskytování zdravotnických sluţeb), ale i zvyšující se poptávku po

kvalifikované pracovní síle. Společně s kvalifikací výše zmíněných pracovníků je na ně

kladen také poţadavek od zaměstnavatelů na vysoké pracovní nasazení, podávání

vynikajících výsledků-čili zde hovoříme o jedné straně a na straně druhé je zaměstnanec,

mající určité představy o své činnosti jako sociální pracovník/ zdravotnický pracovník, o

její náplni, o svém finančním ohodnocení za vykonanou práci. Téma práce jsem si

vybrala z důvodu osobního zájmu týkajícího se finančního ohodnocení v pomáhajících

profesích a jeho vlivu na celkovou spokojenost v zaměstnání.

Obě strany jsou provázané a navzájem se ovlivňují. Je tedy více neţ ţádoucí

posilovat spokojenost zaměstnance, motivovat jej a spravedlivě odměňovat, aby

nedocházelo k odlivu kvalitních zaměstnanců do jiných sfér a v konečném důsledku

zániku poskytování kvalitní sociální péče.

Cílem této práce je zjistit subjektivní spokojenost s finančním ohodnocením u

sociálních pracovníků a zdravotních pracovníků. Zaměřila jsem se na pracovníky

z Jihočeského kraje. V teoretické části jsem nastínila poznatky z odborných publikací

zejména statistik, řízení lidských zdrojů a příslušných zákonů z této problematiky.

V praktické části, čtenář dále najde metodický postup zkoumání a uvedené hypotézy,
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jsou zpracovány otázky ze standardizovaného dotazníku Průzkum spokojenosti se

zaměstnáním, ze kterého byly zpracovány otázky ohledně finanční spokojenosti a dále

potom celkové skóre spokojenosti. V poslední části jsou shrnuty výsledky, je uveden

závěr s doporučením pro praxi a moţné řešení do budoucna
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1 Teoretická východiska

1.1 Charakteristika zdravotní péče

1.1.1 Pojem nelékařský zdravotní pracovník

Zákon číslo 96/ 2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních
1
poskytuje

základní kompendium o nelékařských pracovnících způsobilých k výkonu práce bez

odborného dohledu. Upravuje způsobilost k výkonu (zdravotní, odbornou) a poţaduje


[…]


sociálních sluţeb, přičemţ získávání, alokace a distribuce odpovídajících finančních

zdrojů (tj. mzdy a platy prostředků pro oblast lidských zdrojů, rozpočet jako takový a

mobilizace finančních zdrojů) by měla být klíčová otázka pro zákonodárce ale i

management poskytovatelů sluţeb, který by se měl zaměřit na faktory, ve kterých je

nejvíce nespokojenosti, zejména výše mzdy/platu.

Tato diplomová práce můţe slouţit jako podklad pro další zkoumání

pracovní/finanční spokojenosti v oblasti zdravotní a sociální péče a dále jako ukazatel

finanční spokojenosti v pomáhajících profesích.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník.

Dobrý den,

dovolte mi abych se krátce představila. Jsem studentka 1. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, navazujícího oboru Rehabilitační-

psychosociální péče a provádím výzkum prostřednictvím internetové domény

Vyplňto.cz na téma Spokojenost s finančním ohodnocením.

Dotazník je zaměřen na sociální a zdravotní pracovníky, je plně anonymní a slouţí

k výzkumnému zpracování diplomové práce se zaměřením na finanční spokojenost.

Prosím, pomozte mi přiblíţit, a to nejen budoucím kolegům, ale i právě zmiňované širší

veřejnosti, problematiku finančního ohodnocení zdravotní a sociální sféry. Dotazník lze

jednoduše vyplnit a odeslat na adrese: http://www.vyplnto.cz/databaze-

dotazniku/pruzkum-spokojenosti-se-zame/

Předem děkuji za Váš čas a s pozdravem,

Šárka Tovt
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PROSÍM, ZAKROUŢKUJTE U KAŢDÉ OTÁZKY VŢDY JEDNO

Z ČÍSEL, KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.
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 1
Jsem přesvědčen(a) o tom, ţe jsem spravedlivě finančně ohodnocen(a) za

práci, kterou dělám.

1 2 3 4 5 6

2
V mém zaměstnání jsou moţnosti povýšení skutečně mizivé. 1 2 3 4 5 6

3
Můj nadřízený vykoná svoji funkci kompetentně. 1 2 3 4 5 6

4
Nejsem spokojen(a) s benefity, které dostávám. 1 2 3 4 5 6

5
Pokud odvedu dobrou práci, dostane se mi zaslouţeného uznání. 1 2 3 4 5 6

6
Máme mnoho vnitřních pravidel a nařízení, která ztěţují práci. 1 2 3 4 5 6

7
Mám rád(a) lidi, se kterými pracuji.

1 2 3 4 5 6

8
Občas mám pocit, ţe moje práce nemá moc velký smysl. 1 2 3 4 5 6

9
Myslím si, ţe komunikace v naší firmě je dobrá. 1 2 3 4 5 6

10
Nárůst platu je mizivý a málo častý. 1 2 3 4 5 6

11
Ti, kteří dobře pracují, mají velkou šanci na povýšení. 1 2 3 4 5 6

12
Můj nadřízený je ke mně nespravedlivý. 1 2 3 4 5 6

13
Benefity, které u nás máme, jsou srovnatelné s výhodami u jiných firem. 1 2 3 4 5 6

14
Nemyslím si, ţe práce, kterou dělám, je dostatečně doceněna. 1 2 3 4 5 6

15
Moje úsilí dělat dobrou práci je málokdy brţděno zbytečnou byrokracií. 1 2 3 4 5 6
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16
Zjistil(a) jsem, ţe kvůli neschopnosti svých spolupracovníků mám víc

práce.

1 2 3 4 5 6

17
Věci, které dělám v práci, mě baví.

1 2 3 4 5 6

18
Nejsou mi jasné cíle naší organizace. 1 2 3 4 5 6
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PROSÍM, ZAKROUŢKUJTE U KAŢDÉ OTÁZKY VŢDY JEDNO

Z ČÍSEL, KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.
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19
Kdyţ se podívám na výši svého platu, mám pocit, ţe moje práce je

organizací nedoceněna.

1 2 3 4 5 6

20
Lidé zde mohou postupovat stejně rychle nahoru, jako u jiných firem. 1 2 3 4 5 6

21
Můj nadřízený se téměř nezajímá o pocity svých podřízených. 1 2 3 4 5 6

22
Benefity, které máme, jsou spravedlivé.

1 2 3 4 5 6

23
Lidé, kteří zde pracují, jsou málo odměňováni. 1 2 3 4 5 6

24
Mám příliš mnoho pracovních úkolů. 1 2 3 4 5 6

25
Cítím se příjemně se svými spolupracovníky.

1 2 3 4 5 6

26
Mám často pocit, ţe nevím, co se děje s naší firmou. 1 2 3 4 5 6

27
Jsem hrdý(á) na svoji práci.

1 2 3 4 5 6

28
Jsem spokojen(a) s moţnostmi platového růstu. 1 2 3 4 5 6

29
Existují benefity, které nemáme, přestoţe bychom je určitě mít měli. 1 2 3 4 5 6

30
Mám rád(a) svého nadřízeného.

1 2 3 4 5 6

31
Mám příliš mnoho papírování. 1 2 3 4 5 6

32
Nemám pocit, ţe mé úsilí je odměňováno tak, jak by mělo být. 1 2 3 4 5 6
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33
Jsem spokojen(a) s šancemi na povýšení. 1 2 3 4 5 6

34
V práci je příliš mnoho hašteření a rozepří. 1 2 3 4 5 6

35
Má práce mě těší.

1 2 3 4 5 6

36
Pracovní úkoly nejsou dostatečně vysvětleny. 1 2 3 4 5 6