POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Šárka Tovt
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující magisterské studium
- Oponent diplomové práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název diplomové práce: Spokojenost zdravotníků a sociálních pracovníků s finančním ohodnocením
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si stanovila za cíl analyzovat subjektivní spokojenost s finančním ohodnocením u sociálních a zdravotních pracovníků v Jihočeském kraji, vykonávající zaměstnání v nemocnicích a v sociálních službách. Teoretická část diplomové práce je strohá, některé z podkapitol jsou pouze v rozsahu necelé stránky. Teoretická část práce vykazuje dílčí nedostatky v citacích. Výzkumné část práce autorka zpracovala formou kvantitativní strategie, zvolila pro naplnění cíle práce dotazníkové šetření, které obsahovalo pořadové škály a hodnotící stupnice. K vyhodnocení hypotéz použila t-test. Diskuse je zpracována kvalitně a na základě komparace výsledků výzkumu s odbornými zdroji. Seznam použité literatury mohl být více členěn pro přehlednost. Cíl práce byl naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 22. ~~6.~~ 2016

Podpis oponenta diplomové práce.....